
 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 23 del 20-07-2023 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI DATA PROTECTIO OFFICER (DPO) 
DELL’UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI MONZA E 
DELLA BRIANZA AL DOTT. NORMAN LUBELLO PER IL TRIENNIO 2023-2026, 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE DI ULTERIORI 3 ANNI – AUTORIZZAZIONE DELLA 
SPESA DI € 27.450,00 (IVA INCLUSA) - CIG 997121179E 

 
VISTI: 

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

PREMESSO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679, ha imposto alle Pubbliche Amministrazioni 
titolari del trattamento dei dati: 

• di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello 
di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell'arte e dei costi di attuazione, nonché 
della natura, dell'oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di 
varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

• che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, 
l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività 
di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

• di designare un Responsabile della protezione dei dati (DPO) che assicuri una gestione corretta dei 
dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un dipendente del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in base ad 
un contratto di servizio; e che lo stesso deve essere individuato «in funzione delle qualità 



professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) 
e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti 
di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o 
dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 
VISTO ALTRESÌ che il Regolamento, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti compiti: 

a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Europeo 
nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni 
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare 
del trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo; 

d) cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra 

cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, ed effettuare, se del caso, 
f) consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 
g) eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto 

della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento stesso; 
h) riferisce al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento; 

 
VISTA la necessità di ottemperare agli obblighi di legge in materia di tutela della privacy, primo fra tutti la 

nomina del Data Protection Officer;  

EVIDENZIATO che: 

- non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto presenta delicati e rilevanti aspetti di carattere giuridico ed informatico e 
che, pertanto, non si rinvengono all’interno dell’Azienda figure professionali in possesso delle documentate 
competenze ed esperienze richieste; 

CONSIDERATO  che: 

- è stato richiesto al dott. Norman Lubello la disponibilità per lo svolgimento dell’incarico in quanto 
professionista dotato dei titoli e dell’esperienza certificata richiesta per ricoprire tale incarico 
desumibile dal suo cv; 



- il dott. Norman Lubello si è reso disponibile a ricoprire tale incarico trasmettendo contestualmente 
il preventivo per n. 3 anni a decorrere dal 01/07/2023 fino al 30/06/2026 quantificandolo per € 
7.500,00 (esclusa IVA) annui; 

- alla luce del preventivo pervenuto (prot. n. 4048/2023) l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 
euro;  
 

RILEVATO che l’offerta per il suddetto incarico pervenuta dal dott. Norman Lubello è economicamente 

vantaggiosa, proporzionale e congrua vista la vasta e pregressa esperienza dello stesso desumibile dal 

curriculum vitae; 

RILEVATO pertanto che, il costo complessivo presunto per l’incarico di cui in oggetto, di durata triennale 

eventualmente rinnovabile, è pari ad € 27.450,00 (IVA inclusa); 

ACQUISITO il CIG dedicato 997121179E; 
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 27/12/2013;   

CONSIDERATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 

2023/2025, approvato con delibera del CdA n. 35 del 21/12/2022;   

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, per 

i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente richiamati, dell’incarico di Data Protection 

Officer (DPO) al dott. Norman Lubello per il triennio dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2026, 

eventualmente rinnovabile per ulteriori 3 anni; 

2. di nominare, successivamente all’affidamento in oggetto, il dott. Norman Lubello quale Data 

Protection Officer (DPO) dell’ATO-MB; 

3. approvare la spesa complessiva triennale, eventualmente rinnovabile di ulteriori 3 anni, pari ad € 

27.450,00 (IVA inclusa) dando atto che la stessa è compatibile con le previsioni di budget pluriennale 

2023 - 2025 e così ripartiti:  

• € 4.575,00 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2023 (I_38/2023); 

• € 9.150,00 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2024 (I_10/2024); 

• € 9.150,00 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2025 (I_5/2025); 

• € 4.575,00 (iva inclusa) sarà posto a carico del Bilancio 2026; 

4. di dare atto che si procederà al pagamento dell’incarico secondo i tempi e le modalità indicate nella 

proposta con bonifico bancario a seguito di regolare emissione della fattura elettronica;  

5. di impegnare gli eventuali ulteriori 3 anni a seguito di rinnovo con Determina;  

6. di dare atto altresì dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 

disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di ATO-MB, emanato 

nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma del D.lgs. 30 marzo 2011 n. 165”; 

7. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG: 997121179E;  



8. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal d.lgs. 

14/03/2013 n. 33. 

  

UFFICIO ATO-MB 
Il Direttore 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 
 


